
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1138 DEL 18-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 77 DEL 18-11-2011 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica proposto da F.G.C.S. 

- Determinazione di resistere al ricorso, nomina del difensore ed elezione di domicilio 

(Rif. 47/2011). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

VISTO il Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica proposto da F.G.C.S.  

(identificato nell’allegato A), per l’annullamento del decreto di occupazione di urgenza 

preordinata all’espropriazione n. 53850 (prot. 869 del 5 settembre 2011), reso dal Dirigente 

Area Affari Generali, Contenzioso e Relazioni Esterne e dal Dirigente Area Servizi Tecnici 

dell’Università degli Studi di Firenze, per l’esecuzione dei “lavori di realizzazione della pista 

ciclabile all’interno del Polo Scientifico di Sesto Fiorentino”, e della nota prot. n. 54185 X/1, 

del 7 settembre 2011, notificati congiuntamente in data 16 settembre 2011, nonché – in 

quanto occorrer possa – del “verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi, ai sensi dell’art. 

81 D.P.R. 616/77 e D.P.R. 383/94e ss.mm. e ii., il giorno 24/09/2009, nella quale viene 

approvato il progetto per la realizzazione di una pista ciclabile e opere di urbanizzazione 

perimetrali presso il Polo scientifico di Sesto Fiorentino”, citato nelle premesse del decreto di 

occupazione, del “Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/10/2009 

che acclara, in conformità al verbale della Conferenza dei Servizi del 24/09/2009, l’intesa 

Stato-Regione di cui all’art. 81 D.P.R. 616/77 e art. 2 D.P.R. 383/94, in merito al progetto 

per la realizzazione di una pista ciclabile e opere di urbanizzazione perimetrali presso il Polo 

Scientifico di Sesto Fiorentino” citato nelle premesse del decreto di occupazione, 

della”Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Firenze del 26/10/2010 

che approva il progetto esecutivo dell’opera, lo stanziamento per l’acquisizione delle aree ed 

emana la Dichiarazione di Pubblica Utilità, ai sensi dell’art. 12 D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e 

ss.mm.ii.”, citato nelle premesse del decreto di occupazione e degli elaborati grafici del 

progetto stesso, per la parte in cui interagiscono in modo negativo con la proprietà del 

ricorrente senza tener conto della realtà di fatto così come oggettivamente risultante sul piano 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1138 DEL 18-11-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

di campagna; 

 

VISTO l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Comunale, ai sensi del quale ciascun Dirigente, 

per il settore di competenza, determina di resistere o di agire in giudizio, nonché di stipulare 

transazioni, per la tutela dei diritti e degli interessi del Comune; 

 

VISTO altresì l’articolo 31, comma 1 lettera b), ai sensi del quale il Sindaco, nell’ambito di 

quanto previsto dalla legge e dallo statuto, ha la rappresentanza legale dell’Ente in giudizio; 

 

RAVVISATA l’opportunità di resistere al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

di cui sopra, incaricando all’uopo l’Avvocato Franco Zucchermaglio dell’Avvocatura 

Comunale del Comune di Sesto Fiorentino; 

 

DATO ATTO che la liquidazione del compenso eventualmente spettante all’Avvocato 

dell’Ente avverrà, a norma di quanto stabilito dal “Regolamento di Organizzazione 

dell’Avvocatura Civica”, avvalendosi delle risorse già stanziate nel bilancio del corrente 

esercizio; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per l’annullamento 

del decreto di occupazione di urgenza preordinata all’espropriazione n. 53850 (prot. 869 

del 5 settembre 2011), reso dal Dirigente Area Affari Generali, Contenzioso e Relazioni 

Esterne e dal Dirigente Area Servizi Tecnici dell’Università degli Studi di Firenze, per 

l’esecuzione dei “lavori di realizzazione della pista ciclabile all’interno del Polo 

Scientifico di Sesto Fiorentino”, e della nota prot. n. 54185 X/1, del 7 settembre 2011, 

notificati congiuntamente in data 16 settembre 2011, nonché – in quanto occorrer possa – 

del “verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi, ai sensi dell’art. 81 D.P.R. 616/77 e 

D.P.R. 383/94e ss.mm. e ii., il giorno 24/09/2009, nella quale viene approvato il progetto 

per la realizzazione di una pista ciclabile e opere di urbanizzazione perimetrali presso il 

Polo scientifico di Sesto Fiorentino”, citato nelle premesse del decreto di occupazione, del 

“Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/10/2009 che acclara, in 

conformità al verbale della Conferenza dei Servizi del 24/09/2009, l’intesa Stato-Regione 

di cui all’art. 81 D.P.R. 616/77 e art. 2 D.P.R. 383/94, in merito al progetto per la 

realizzazione di una pista ciclabile e opere di urbanizzazione perimetrali presso il Polo 

Scientifico di Sesto Fiorentino” citato nelle premesse del decreto di occupazione, 

della”Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Firenze del 

26/10/2010 che approva il progetto esecutivo dell’opera, lo stanziamento per 

l’acquisizione delle aree ed emana la Dichiarazione di Pubblica Utilità, ai sensi dell’art. 

12 D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e ss.mm.ii.”, citato nelle premesse del decreto di occupazione 

e degli elaborati grafici del progetto stesso, per la parte in cui interagiscono in modo 

negativo con la proprietà del ricorrente senza tener conto della realtà di fatto così come 

oggettivamente risultante sul piano di campagna; 

 

2) Di conferire l’incarico della rappresentanza dell’Ente all’Avvocato Franco Zucchermaglio 

dell’Avvocatura Comunale del Comune di Sesto Fiorentino, e di eleggere domicilio per la 

causa presso l’Avvocatura Comunale, Piazza Vittorio Veneto 1, Sesto Fiorentino (FI); 

 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1138 DEL 18-11-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

3) Di dare atto che a norma dell’art. 31, comma 1, lettera b), dello Statuto Comunale, il 

mandato al legale sopra incaricato sarà sottoscritto dal Sindaco quale rappresentante legale 

dell’Ente; 

 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’allegato A). 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 18-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1138 DEL 18-11-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica proposto da F.G.C.S. 

- Determinazione di resistere al ricorso, nomina del difensore ed elezione di domicilio 

(Rif. 47/2011). 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 25-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


